A mulierem attigisset. Quodque non mera conjectura sit, quod dico, hinc constat. Etenim socer majorem natu, quæ deformitate laborabat, junioris loco, cujus incredibilis quædam pulchritudo erat, sibi adjunxit. Ipse autem, tandem aliquando, cognita fraude, indigne quidem id tulit, haud tamen eam ejecit: quod scilicet absurdum esse judicaret eam quam quoquo modo despondisset, ablegare. At socer, cum ut deceptor accusaretur, sua sponte eo processit, ut ipsi alteram quoque daret. Nam id prorsus usitatum ac veteri consuetudine permissum erat. Quod cum ille accepisset, antiquior, etsi aliqui parum ipsi grata, pariebat: ea autem quæ ipsum amoris illecebri deinctum tenebat, ne in spe quidem ulla hujus rei erat. Ac proinde gravissimo mœrore correpta, se vim suæ vitæ allaturam minabatur, nisi pareret. « Da enim mihi liberos, inquit, alioqui moriar », hoc est, mortem mihi ipsi consciscam. Posteaquam autem pariendi desperatione affecta est, ab ipso petiit, ut cum ancilla sua rem haberet: quo liberos eos, qui ex ipsa nascerentur, adoptaret, ac nonnullum hujusce calamitatis solatium habere videretur. Nam tum sterilitatis maximum malum esse censebatur. Ipse itaque non libidine subactus (neque enim alioqui eam, quæ incredibili pulchritudine prædita erat, relinquens, ancillæ seipsum dedidisset), sed ut eam mœrore liberaret, ut id faceret, adductus est. Ut autem ancilla peperit, rursum natu major zelotypia percita, tametsi multos filios haberet, ipsum ad ancillam quoque suam ingredi coegit. Ille autem ut dissidii omnis et contentionis materiam e domo sua ejiceret, ipsius cupiditati obsequitur. Ita eorum, quæ evenerunt, catena non aliunde ipsi, quam a Rachel amore contexta est. Nam si eam principio accepisset, ea fortasse contentus fuisset. Posteaquam a rem fraudem pertulit, non quod libidini deditus esset, sed quia ab ipsismet mulieribus, quas zelotypia laborare oportebat, nunc rogabatur, nunc etiam necessitate constringebatur, eo venire coactus est. Ac quidem Isaac, ut superius dixi, in ejusmodi necessitatem minime prolapsus, cum unica duntaxat uxore consuetudinem habuit, eaque contentus fuit: hincque et Abrahamum et Jacobum a culpa vindicavit. At vero Apostolus ea quæ contigerunt, ad allegoriam trahit, Agarem videlicet et Saram ad duo Testamenta ducens. Quocirca nemo ex iis qui libidini et lasciviæ sese in servitute addixerunt, uxorisque suis relicti in prostibulis volutantur 247 ac dissidia et contentiones in domos suas injiciunt, clarorum illorum virorum, atque omnibus aliis virtutibus instructo-

¹ Gen. xxx, 1. ² Galat. iv, 24.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(68) Hinc pertinet, quod etiam in jure nostro adoptio dicitur solatii causa inventa esse. R:TT.
(69) Uterque cod. legit δε δέ. Id.

(70) Pro ἡδυπαθῶς ambo codd. habent ἡδυπαθῶν. Id.

(71) Μη abest ab utroque codice. Id.

rum et ornatorum, ob rerum necessitatem conse- A
 habere se existimet: nec eos, qui ante legem
 vixerunt, cum his qui post legem et gratiam vi-
 vunt, conferre aggrediatur. Nam si virtutem non-
 dum scripto proditam libentibus animis amplexati,
 per litteras quoque hanc didicissent, non est du-
 bium quin magis effulsissent. Quisnam enim uni-
 genitum filium ac provecta ætate procreatum in
 ipso ætatis flore jugulare sustineat, ut Abraham?
 Quisnam hujusmodi tropæum adversus naturam
 erigat? Quisnam hospitalitatis ita studiosus est, ut
 servorum gregibus circumseptus, ipse famulorum
 munera una cum uxore exsequi velit? Quisnam
 tanta fide præditus est, ut Palæstinam universam
 in pollicitatione complexus, si sepulcrum emendum
 haberet, ut ille, non ambiguo atque ancipiti
 animo esset, secumque hæsitaret? Quisnam usque
 adeo pecuniarum cupiditatem fregit, ut barbarica
 spolia, et Persicam prædam contemnat, ac pro
 nihilo putet? Verum, nescio quonam pacto eo processi,
 ut virum illum contumelia afficerem, dum
 eum cum ejusmodi viris comparo: sed nihil molesti
 ac postea finein faciam: Si et eorum virtutes et defectus
 habentes, postea cum ob defectus accusa-
 rentur, illos in medium proferrent, et si ne sic
 quidem justam excusationem haberent (neque enim
 idem est, ante legem, et in lege, et post legem et gratiam,
 munus vitæ obire), tamen aliquam fortasse
 excusationis umbram haberent. Cum autem virtutibus
 quidem vacui, vitilis autem obnoxii atque
 constricti, omissis illorum virtutibus, defectus
 duntaxat proferant, omni prorsus condemnatione
 digni sunt.

CCLXXV. — HERACI CLARISSIMI.

Vita sine sermone magis prodesse solet, quam
 sermo sine vita. Nam illa etiam tacens prodest:
 hic autem etiam clamans molestiam affert. At si et
 sermo et vita in unum occurrant, omnis philoso-
 phiæ simulacrum efficiunt.

CCLXXVI. — HERMOGENI EPISCOPO.

Quod Martinianus, et Zosimus, ac Maro, digni, ut
 abs te dictum est, Eusebio discipuli, et eum apud
 omnes, et omnes apud eum criminantur, perspi-
 cum est. Quod autem vis illa scelerum ultrix nec
 illum, nec istos semper toleratura, verum dignas
 iis quæ perpetrarunt atque nunc perpetrant pœnas
 ab ipsis expetitura sit, id quoque liquet. Nemo
 enim injuste agens, divinam justitiam latuit: verum
 alii in hac vita, alii in altera pœnas pendende- D
 runt.